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Excelentissimo Senhor Presidente da Camara Municipal,

Excelentissimos Senhores Presidentes das Comissoes
Permanentes,

Excelentissimos Senhores Vereadores,

Tenho o prazer de encaminhar a Vossas Exceléncias, para
apreciacéo dessa Colenda Editidade, o Projeto de Lei ora anexo que:
"AUTORIZA o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvencao
Social, @ APAE Associagdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de
Itapeva, para o fim que especifica”.

Atraves do presente Projeto de Lei, pretende o Executivo
Municipal obter autorizac@o para repassar recurso por meio de Subvencio
Social, mediante a celebracdo do respectivo Termo de Colaboracdo entre o
Municipio de Itapeva e a APAE Associacdo dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Itapeva, visando a cooperagdo para a execucao do
Projeto "Educacgdo Especial - APAE", conforme o incluso Plano de Trabalho
apresentado pela entidade e devidamente aprovado pela Comissdo de
Selegdo da Secretaria Municipal de Educacdo e Cuitura, nos moldes da Lei
Federal n.© 13.019, de 31 de julho de 2014.

Portanto, a aprovacdo da presente propositura traz em seu becjo
um  relevante objetivo, de grande importdncia para melhor
desenvolvimento das atividades dirigidas as criancas e adolescentes com
deficiéncia, impossibilitadas de serem inclusas na rede regular de ensino,
auxiliando no atendimento, acolhimento, escolarizacdo e proteca oS i
menores, bem como, orientacdo aos familiares dos zlunos e profissionais
da Educacgao.
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A Subvengdo Social a ser concedida pelo Municipio serd h “\alot
total de R$ 193.932,24 (cento e noventa e trés mil, novecentos e trinta e
dois reais e vinte e quatro centavos) por ano, a ser depositada de forma
parcelada, em conta corrente de titularidade da beneficidria, conforme
estabelecido no respective Cronograma de Desembolso.

O Termo de Colaboragdo terd vigéncia de 12 (doze) meses,
contados de 19 de janeiro de 2018.

As parcelas serdo liberadas até o 5° dia (til do més subsequente
a execugdo do objeto.

Os recursos destinados a entidade serdo cobertos pela dotacio
orcamentaria elencada a seguir:

Orgdo: 09.00.00

Unidade: 09.01.00

Categoria Econbmica: 3.3.50.43.00
Fungao: 12

Sub-fungao: 367

Programa: 2001

Agdo: 2389

Fonte: 01

Cédige de Aplicacdo: 24000000
Despesa: 2394

A transferéncia dos recursos serd regida pelo disposto na Lei de
Responsabilidade Fiscal (Lei Complementar Federal n.¢ 101, de 4 de maio
de 2000) e nas InstrugBes n.2 02, de 3 de agosto de 2016, emanadas pelo
Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo.

Além disso, a celebragdo do Termo de Colaboracio, se dard em
observancia as regras dispostas na Lei Federal n.° 4.320, de 1964 e na Lei
Federal n.® 13.019, 31 de julho de 2014, alterada pela Lei Federal n.o
13.205, de 14 de dezembro de 2015, especialmente em seu artigo 31,
inciso II que assim dispde:

Art. 31. Sera considerado inexigivel o chamamento
publico na hipétese de inviabilidade de competicio
entre as organizagdes da sociedade civil, em razdo da
natureza singular do objeto da parceria ou se as me
somente puderem ser atingidas por uma en'ldade
especifica, especialmente gquando: (Redacdo dada pela
Lei n© 13.204, de 2015)

(..)
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I - a parceria decorrer de transferéncia pa
organizagao da sociedade civil que esteJa
auotorizada em lei na qual seja identificada
expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvencdo prevista no inciso
I do § 3° do art. 12 da Lei n° 4.320, de 17 de
margo de 1964, observado o disposto no art. 26 da
Lel Complementar n® 101, de 4 de maio de 2000. (grifo
NOsso)

Acompanham o© presente, copia do Plano de Trabalho e
declaragao de adequacdo de despesa expedida pelo ordenador.

Por fim, considerando os recursos sdo necessdrios para custeio
de servico assnstenma[ prestado continuamente ao Municipio de Itapeva,
visto se tratar da Unica entidade local a ofertar atendimento a pessoas
com deficiéncias multiplas, na forma do § 1° do art. 95 do Regimento
Interno desta Camara Municipal de Itapeva, requer-se ao DD. Presidente a
convocagdo de Sessdo Extraordindria para aprovagdo da presente
propositura.

Ante o exposto, requer-se a esta Casa Legislativa a aprovacdo da
presente autorizacio.

Certo de poder contar com a concorddncia dos Nobres
Vereadores desta D. Casa de Leis, aproveito o ensejo para renovar a
Vossas Exceléncias meus elevados protestos de estima e consideracio.

Atenciosamente,

e~ \\/\"e

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
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PROJETO DE LEI N.© Q/ /j / 2018

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvencdo Social, a
APAE Associagdo dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Itapeva, para o fim que
especifica.

O Prefeito Municipal de Itapeva,
Estado de Sao Paulo, no uso das
atribuicdes que lhe confere o art. 66,
VI, da LOM,

Fago saber que a Cédmara Municipal
aprova € eu sanciono e promulgo a
seguinte Lei:

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar
recurso por meio de Subvengdao Social, mediante a celebracdo do
respectivo Termo de Colaboragdo, a APAE Associacdo dos Pais e Amigos
dos Excepcionais de Itapeva, pessoa juridica de direito privado,
devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.© 45.909.132/0001-79, visando a
cooperagao para a execugao do Projeto "Educacgdo Especial - APAE",

Art. 2° O prazo de vigéncia do Termo de Colaboragdo serd de
12 (doze) meses, contados a partir de 1° de janeiro de 2018.

Art. 3° A Subvencdo Social seré no valor total de R$
193.932,24 (cento e noventa e trés mil, novecentos e trinta e dois
reais e vinte e quatro centavos) por ano, a ser depositada em 12
(doze) parcelas de até R$ 16.161,02 (Dezesseis mil, cento e
sessenta e um reais e dois centavos), em conta corrente de
titularidade da beneficiaria, até o quinto dia Util do més subsequente a
execugdao do objeto, conforme estabelecido no respectivo Cronograma de
Desemboaolso. q

Paragrafo Gnico. Fica estabelecido o valor per capita mensal por
aluno matriculado na Entidade, sendo R$ 227,61 (duzentos e V}nteJE-l
sete reais e sessenta e um centavos) por matricula em perlodo
integral e R$ 113,81 (cento e treze reais e oitenta e um centavos)
por matricula em periodo parcial.
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Art. 4° A formalizagao da transferéncia dos recursos devera
estar autuada em processo proprio em gue conste:

I - justificativa detalhada quanto a Iinexigibilidade do
chamamento pulblico, nos termos do artigo 32 da Lei Federal n.©¢ 13.019,
de 31 de julho de 2014 e alteragdes, acompanhada da devida publicacéo;

IT - ato de designacgdo da comissao julgadora da selecao, quando
for o caso;

ITIT - comprovagao do cumprimento das exigéncias previstas na
alinea “a”, inciso V do art. 33 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e
alteragoes;

IV - declaragdo de que as exigéncias contidas nos incisos II, TII,
VI e VII do art. 34 da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e alteracdes, foram
cumpridas e que a documentagdo pertinente se encontra a disposicdo do
Tribunal de Contas para verificacao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado
nos termos da Lej Federal n.© 13.019, de 2014 ¢ alteracdes;

VI - declaracdo de que a entidade beneficidria ndo esta impedida
de celebrar qualquer modalidade de parceria com 6érgdos publicos e gue,
portanto, ndo se submete as vedagtes previstas no art. 39 da Lei Federal
n.0 13.019, de 2014 e alteracgoes;

VII - demonstracaoc de que os objetivos e finalidades
institucionais e a capacidade técnica e operacional, bem como as
instalagdes da entidade foram avaliados e sdc compativeis com ¢ objeto
do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulacdo das
metas e do orgamento;

IX - pareceres do 6rgdo técnico e do 6érg3o de assessoria ou
consuftoria juridica da Administracdo Publica, nos termos 35, incisos V e
VI, da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e aiteracdes;

X - estatuto social registrado da entidade:;

XI - inscricdo da entidade beneficiaria no Cadastro Naciona| das
Pessoas Juridicas (CNPJ);

XII - ata de eleicdo do quadro dirigente atual da entidade
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beneficiaria.
Art. 5° S3o obrigagdes do Municipio:

I — exigir a apresentacao das comprovactes anuais ou totais, até
o dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seqguinte & transferéncia dos
recursos, bem como em até 30 (trinta) dias do término da parceria;

II - divulgar em sitio oficial do poder plblico na internet as
informagtes referentes aos repasses financeiros as organizagbes da
sociedade civil, inclusive os documentos relativos aos ajustes e as
prestagdes de contas, nos termos dos arts. 10 e 11 da Lei Federal n.o
13.019, de 2014 e alteracdes;

ITT - desenvolver mecanismas para cumprimento do disposto nos
arts. 63, §1° ¢ 65 da Lei Federal n.¢ 13.019, de 2014 e alteracdes;

IV - permitir a atuagdo em rede para execucdc do objeto da
parceria, atendido o art. 35-A da Lei Federal n.© 13.019, de 2014 e
alteragoes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais
solicitagdes de prorrogacdo de prazo para aplicagdo dos recursos e
prestagdo de contas, desde que atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25
da Lei Complementar n.° 101, de 04 de maic de 2000 (Lei de
Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicagéo dos recursos e o desenvolvimento das
atividades correspondentes; expedir relatérios de execucdo do Termo de
Colaboragzo, e, quando houver, de in loco realizada durante a sua
vigéncia;

VII - exigir a indicagdo, no corpo dos documentos fiscais
originais que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrdnica, o
nimero do ajuste e identificagdo do érgdo ou entidade piblico(a) a que se
referem;

VIII - receber e examinar a prestagdo de contas apresentada
emitir parecer conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugdo n.o 2, d:\
2016 do Tribunal de Contas do Estado de S&o Paulo;

IX - no caso de irregularidades na comprovagdo apresentada ou
na auséncia da prestacdo de contas, exigir da entidade beneﬂmarna no
prazo previsto no art. 70, § 19, da Lei n.© 13.019, de 2014 e alteragoes 0
saneamento da prestagdo de contas ou seu encaminhamento;
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X - suspender, por Iiniciativa prépria, novos repasses aos
inadimplentes, quando decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior
sem a devida implementagdo das medidas saneadoras apontadas pela
Administrag@o ou pelos 6rgaos de controle interno ou externo, e exigir da
entidade beneficidria a devolugdo de eventual numerario, com os devidos
acréscimos legais;

XI - esgotadas as providéncias dos incisos VIII e IX, comunicar a
ocorréncia ao Tribunal de Contas do Estade de S&o Paulo, no prazo
maximo de 10 (dez) dias U(teis, por meio de oficic assinado peio
responsavel, acompanhado de copia da documentaggo relativa as
providéncias adotadas pelo 6rgdo ou pela entidade beneficiaria para a
regularizacdo da pendéncia;

XII - expedir, a pedido dos interessados, declaragbes ou
atestados de reguiaridade referentes as comprovacbes apresentadas,
ressalvado o julgamento do Tribunal de Contas do Estado de Sdo Paulo,
conforme o disposto no inciso XVII, do art. 29, da Lei Complementar n¢
709, de 14 de janeiro de 1993;

XIII - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes
selecionados, em até 10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, relatério sobre a execugdo da parceria,
apresentando comparativo especifico das metas propostas com os
resultados quantitativos e qualitativos alcancgados;

XIV - exigir da entidade beneficidaria, para os ajustes
selecionados, em até 10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada
quadrimestre do ano civil, demonstrative das receitas e despesas
computadas por fontes de recurso e por categorias ou finalidades dos
gastos no periodo, aplicadas no objeto da parceria, conforme modelo
contido no Anexo RP-14 da Instrugao n© 2, de 2016 do Tribunal de Contas
do Estado de S&oc Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:

I — executar as agbes que visem ao pleno desenvolvimente do
Programa de Trabalho;

II - utilizar o valor repassado de forma a centribuir para 1o

atendimento adequado ao publico alvo; K
de d
\

Il - zelar pela manutencdo dos padroes de qualidade dos
servicos prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;
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IV - proporcionar amplas ¢ iguais condigbes de acesso a
populagdo abrangida pelo Programa de Trabalho;

V - manter recursos humanos e materials, bem como
equipamentos adequados e compativeis com o atendimento dos servigos a
que se obriga a prestar, com vistas ao alcance do Programa de Trabalho;

VI — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na
prestacdo dos servigos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o
emprego em despesas de capital;

VII - apresentar mensalmente ao Municipio relatério das
atividades desenvolvidas, da aplicagdo dos recurscs financeiros recebidos
e o respectivo extrato bancdrio do periodo, bem como declaragdo
quantitativa de atendimento mensal, acompanhada da relagéo nominal
dos atendidos, assinada pelo representante da entidade beneficiaria;

VIII - prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de
Contas do Estado de S&o Paulo, até 31 de janeirc do exercicio
subseqguente, dos recursos repassados durante o exercicio anterior, e se
for o caso, até 30 (trinta) dias do término da vigéncia do Termo de
Colaboracdo, sob pena de ficar impedida de receber quaisquer outros
recursos financeiros;

IX - manter a contabilidade, os procedimentos contdbeis e os
registros estdticos, bem como a relagdo nominal dos atendidos,
atualizados e em boa ordem, sempre a disposicdo dos agentes publicos
responsaveis pelo controle interno e externo, de forma a garantir o acesso
as informacdes da correta aplicagdo e utilizagéo do repasse recebido;

X - assegurar ao Municipio condigdes necessarias ao
acompanhamento, supervisdo, fiscalizagdo e avaliagdo da execugdo e dos
resuitados dos servigos objeto do Programa de Trabalho;

XI - autorizar a afixacdo em suas dependéncias em local de facil
visualizacdo, das informagdes e orientagdes sobre os servigos prestados e
da participacdo do Municipio no programa desenvolvido através do
repasse recebido.

Art. 79 A avaliagdo e monitoramento da execugdo do Termolde
Colaboracdo ficardo ao encargo da Secretaria Municipal de Educagag e

Cultura, através de Comissao designada por ato do Poder ExecutivoﬁJ—\

Art. 82 Além da pena de suspensado de receber novo répasse, a
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beneficidria ficard obrigada a restituir, no prazo de 30 (trinta) dias;—3s
valores repassados pelo Municipio, com os devidos acréscimos legais, a
partir da data de seu recebimento, nas seguintes hipoteses:

I - inexecugdo do objeto avengado;

IT - utilizacao dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida ou redistribuicac a outras entidades, congéneres ou ndo,
salvo quando permitida a utilizagdo em rede, nos termocs da Lei Federal
n.0 13.019, de 2014 e alteragoes;

ITI — nao atendimento de solicitagdes formuladas pelo Municipio
ou atendimento fora do prazo concedido;

IV ~ nao apresentacao das comprovacdes anuais cu totais até o
dia 31 (trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos
recursos;

V — descumprimento das demais obrigagdes impostas no artigo
60 desta Lel.

Art. 9 O Termo de Colaboragdo podera, a qualquer tempo e
por iniciativa de qualquer dos participes, ser denunciado mediante
notificagdo prévia de 30 (trinta) dias, ressalvada a hipotese de rescisdo
por descumprimento de suas Clausulas ou por infracdo legal.

Art. 10. A entidade beneficidria prestard contas ao Municipio,
comprovando a aplicagdo dos recursos financeiros repassados, conforme
previsto no Plano de Trabalho, na forma disposta no art. 63 da Lei Federal
n.2 13.019, de 2014 e alteracoes.

§ 10 Devera constar a indicagdo no corpo dos documentos fiscais
originais que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrdnica, o
nUimero do ajuste e identificagdo do drgéo ou entidade pUblico(a) a que se
referem.

§2° 0Os documentos orlglna|s de receitas e despesas vinculados
ao ato concessoério, referentes a comprovagdo da aplicagdo dos recursos
proprios efou repassados apos contabilizados, ficardo arquivados na
entidade beneficiaria, a disposigdo do Tribunal de Contas do Estadg de!
Sdo Paulo, por 5 {cinco) anos, contados a partir do término da vigéncia do)
ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrao por cx
de dotagBes orcamentarias préprias, suplementadas se necessario.
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Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagao,
ficando revogadas as disposices em contrario.

MUNICIPIO DE ITAPEV@

Paldcio Prefeito Cicero Marques, 22 de fevereiro de 2018.

[
.
-

LUIZ ANTONIO HUSSNE CAVANI
Prefeito Municipal
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PLANO DE TRABALHO
1 — DADQS CADASTRAIS
Entidade Proponente: CNPJ:
APAE 45.909.132/0001-79
Endereco:
Rua Espanha ,881
Cidade UF CEP DDD/Telefone: FAX:
ltapeva 5p 35242730
Conta Corrente: Banco: Agéncia: Praga de Pagamento:
39556-0 001 510-x Itzapeva
Nome do Responsavel: C.P.F.
André Ribeiro Queiroz 263.087.718-30
C.1./Org3o Expedidor: Cargo: Funcio: Matricula:
SSP-5P Diretor Direcdo
Endereco Comercial: CEP
Rua Carlos Eduardo Lages Magalhdes, n° 72 — Vila Maringd 18405-450
Municipio: UF: DDD/Celular:
ltapeva sp 99785-1716
E-mail DDD/Telefone
escola@apaeitapava.org.br 3521-7312

2~ DESCRICAO DO PROJETO
Titulo do Projeto:

Periodo de Execucdo

Educagdo Especial -APAF Término

DEZ/2018

Inicic
JAN/2018

ldentificagdo do Objeto

Proporcionar a pessoa portadora de necessidades especiais as condiges necessdrias ao

desenvolvimento de suas potencialidades e habilidades, como elementos de auto- realizacio
trabalhando o exercicio da cidadania. (B’

*\

\

N

Praga Dugue de Caxfas, 22 — Centro — Itapeva/SP ~CEP 18405-500
Fone: (15) 3526-8032e9703 28394 - E-mail: planeja mento@itapeva.sp.gov.br
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Excepcionais
Filiada & Federagdo Naclonal das APAES — N¢ 238 em 28 de novembro de 1975 L
Declarada Wtilidade Péblica Municipal — Lei 30/75 de 3 de junho de 1975 %Qg‘ £
Declarada Utilidade Puiblica Estadual — Lel 6916 de 28 de junho de 1950
Declarada Utilidade Piblica Federal— Dec. 60931 de 31 de malc de 1994
CNPJ 45,909,132/0001-79
Inglaterra, 842- Tel/Fax: (15) 35220684/ 35218888/ 35217312~ CEP: 18406-400 —Jd Europa —

Justificativa da Proposicdo:

Atender 100% does alunos com qualidade, oferecendo-lhes recursos e estratégias que atendam as
necessidades de apoios continuos com énfase no Curriculo Funcional Natural, estimulando-os de
acordo cam seus interesses e potencialidades, assegurando-lhes a aquisicdo de autonomia e
independéncia nas habilidades de maneira funcional, desenvolvimento de competéncias sociais e
promogdo de sua inclusdo na comunidade.

Capacidade Técnica e Gerencial:

1 Direter

1 coordenador Pedagégico
15 professores
8 monitores

1 cozinheira

1 auxiliar de cozinha

1 caseiro

2 auxiliares de limpeza
1 assistente social

2 fisioterapeutas

2 psicéloga
1 terapeuta ocupacional
1 nutricionista
2 fonoaudidlogas

Metas:

A Escola de Educagio Especial APAE tem como finalidade prestar servico de natureza educacional
especializada aos alunos com deficiéncia intelectual, deficiéncia mditipla e transtorno do espectro autista
(TEA), que necessitam de apoio permanente/pervasivo com significativa defasagem idade/série. Tem por
objetivo oferecer apoio continuo, diversificar o curriculo e ainda oferecer atendimentos complementare
dos servicos especializados nas dreas da satde e assisténcia social.

Meta Etapa Especificagdo \

o1 A Busca ativa de alunos com necessidades especiais em parceria com a secyetaria
municipal de educacio

02 B Avaliagdo técnica para inclusdo (psicdloga, assisténcia social e avaliagio
pedagogica) Realizada pela equipe da APAE e da SMEC .

c - o . A

03 Avaliacdo neuroldgica (neuropediatra)

04 b Avaliagao interdisciplinar {fisioterapia, fonoaudiologia, terapia ocupacional e
nutrigdo)

Praga Dugue de Caxias, 22 — Centro — Itapava/SP —CEP 18405-500
Fone: (15) 3526-8032e9703 2894 - E-mail: planelamento@itapeva.sp.gov.hr
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Associagao de Pais e Amigos dos

Excepcionais
Fillada & Federa¢do Nacional das APAES — N2 238 em 28 de novembro de 1973
Declarada Utllidade Publica Munleipal - Lei 30/75 de 3 de Junho de 1875
Declarada Utilidade Piblica Estadual —Lel 6516 de 28 de Junho de 1930
Declarada Utllidade Piblica Federal — Dec, 60931 de 31 de maio de 1924
CNPJ 45.509.132/0001-79

Rua Inglaterra, 842- Tel/Fax: (15) 35220684/ 35218888/ 35217312~ CEP: 18406-400 — Jd Europa -- Itapeva 5P d Lf\ 3
{ i :
{ 2N
Y,
05 E Inclusdo efetiva nos meses de janeiro e agosto) = N
C6 F Avaliaches semestrais para possivel alia. N

Objetivo Especifico:

Censtitui deste plano de trabalho a transferéncia de recursos financeiros para atendimento de no minimo
50 e no maximo 150 alunos de 0 meses a 30 anos, devidameante cadastrados na Secretaria Escelar Digital
nas salas conveniadas com esta municipalidade, Na forma de oficio o municipio pode inserir de acordo
com a vigéncia do convénio em guzalguer tempo até se completar o valor maxime de 150 alunos conforme

sua necessidade.

Sendo atualmente 86, distribuidos nc CITI com matricula parcial e integral e na escola com matricula

integral da APAE.

Valores para matricula integral: RS 227,61 per capita
Valores para matricula parcial: RS 113,81 per capita

Conferme referenciais FUNDEB - Portaria interministerial n2 08 de 26/12/2016 e documento orientador
sobre convénios entre secretarias Municipais de Educagdo e instituigdes comunitdria, confessionais ou

Filantrépicas sem fins lucrativos para a oferta de educacgo infantil.

Conforme acordado com a Secretaria de Educacdo e Cultura o transporte e monitoramento dos alunos

do municipio de Itapeva serd de responsahilidade da Secretaria Municipal de Educagio e Cultura.

Cronograma de Desenvolvimento Financeiro

Jan/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02 \
Fev/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Mar/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02

Praga Duque de Caxias, 22 ~ Centro — ltapeva/SP —~CEP 18405-500
Fone: (15) 3526-8032e9703 2894 - E-mail: planejamento@itapava.sp.gov.br
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Associagio de Pais e Amigos dos
Excepcionais

Fillada a Federagdc Nacional das APAES — N 238 e 28 de novembro de 1975
Declarada Utilidade Publica Municipzal — et 30/75 de 3 de junho de 1975

Declarada Utilldade Publica Estadual — Lei 6916 de 28 de Junho de 19

Declarada Utilidade Piblica Federal— Dec, 60931 de 31 de maio de 1994

CNPJ 45.909.132/0001-79

Rua Inglaterra, 842- Tel/Fax: {15) 35220684/ 585218888/ 35217312~ CEP: 18406-400 —Jd Europa — Itape:

50

ENs

Mai/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Jun/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Jul/2018 Recursos Hurnmanos e material de consumo RS 16.161,02
Ago/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Set/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Out/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Nov/2018 Recursos Humanos e material de consumo RS 16.161,02
Dez/2018 Recursos Humanos e material de consumoc RS 16.161,02
TOTAL RS 193,532,24

0 valordo Termo de fomento terd como base ¢ nUmero de alunos devidamente cadastrados na Secretaria
Escolar Digital como inclusos nas salas convenias com esta munjcipalidade sendo este de atendimento
educacional exclusivo ou aluno atendido no CITI ,seguira uma lista com nome e data de nascimento todo
dia 30 de cada més e a inclusdo ou exclusdo do alunos para fins financeiros serd através de oficio para
secretaria municipal de educacdo.

RS 16.161,02 RS 16.161,02 RS 16.161,02

Ao/

RS 16.161,02 RS 16.161,02 RS 16.161,02

RS 16.161,02

7 — DECLARAGAOQ

[

Na qualidade de representante legal do Proponente, declaro para fins de prova junto a Pre‘f\eitura
Municipal de ltapeva, que inexiste qualquer débito em mora ou situagio de inadimpléncia com o TeSouro
Nacional ou qualguer drgéo ou entidade da administragdo PGblica Federal, que impeca a transferéncia de_
recursos oriundos de dotaces consignadas nos or¢amentos da Unido, na forma deste plano de trabalho
e sob as penas do art. 299 de Cédigo Penal.

Dl
F
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Fone: (15) 3526-8032e9703 2894 - E-mail: planejamento@itapeva.sp.gov.br
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Associacio de Pais e Amigos dos

Excepcionais
Fillada & Federagio Nacicnal das APAES -- N2 238 em 28 de navembro de 1975
Declarada Utllidade Piblica Municipal - Lel 30/75 de 3 de junho de 1975
Declarada Utilidade Pdblica Estadual — Lel 6916 de 28 de junho de 1990
Declarada Utilidade Ptiblica Federal - Dec, 60931 de 31 de maio de 1594
CNPJ 45.909.132/0001-75
Rua Inglaterra, 842- Tel/Fax: {15) 35220684/ 35218888/ 35217312- CEP: 18406-400 —Jd Europa—-

- W oocumENTS

Local: itapeva —

Data: 12 de dezembro de 2017 2 A
s SR

(Assinatura dJPresidente da Entidade)

r

8 ~ DOCUMENTOS COMPLEMENTARES

Anexar os seguintes documentos: j
1- Estatuto da Entidade;

2 - Ata de Eleicéo da Diretoria;
3 - Inscricdo no CNPJ;

4 —CPF e RG do Representante;

5 — Certificado de Registro de Entidades de Fins Filantrépicos ou Registro no Conselho Nacional de
Assisténcia Social, quando for o caso;

6 — Certiddo de Regularidade junto & Secretaria da Receita Estadual;
7 —Certiddo de Regularidade junto & Secretaria da Receita Municipal;

8 — Certiddo de Regularidade expedida pela Procuradoria Geral da Fazenda Nacional ({site:
www.pgfn.fazenda.gov.br);

9 — Certiddo Negativa do Débito do INSS (site: www.dataprev.gov.br/servicos/cnd1.htm)

L

’

10 —Certificado de Regularidade do Fundo de Garantia por Tempo de Servigo (site: www.caixa.gov.br)

11 - Comprovante de abertura de Conta Bancéria ESPECIEICA para cada convénio. 3

N

| 9~ APROVACAO PELO CONCEDENTE

Aprovado
{
Local: Itapeva/SP 3 / , , A
VAV RSN \Lu;zAntoryo H”%G? ’Cavgm
Data: / J 2017 CPREFEITO MURNICIPAL
Prefeitura de Itapeva

Praca Duque de Caxias, 22 — Centro — [tapeva/SP —CEP 18405-500
Fone: (15) 3526-8032e9703 2894 - E-mail: planefamento@itapeva.sp.gov.br
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DOCUNMEMNTO |

SR |

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPEVA

CNPJ: 46.624.358/0001-77

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCACAO !
Coord.de Implementacio de Politicas Piblicas Educacionais/Programas

DECLARAGCAOQ DE ADEQUAGAO DA DESPESA

Eu, Andrei Alberto Muzel, Secretario Municipal da Educagéo, na qualidade
de ordenador de despesas da Secretaria da Educagéo declaro, conforme
disponibilidade orcamentaria e financeira, que a despesa abaixo identificada tem
adequagao com a Lel 8.666/93, esta incluida no Plano Plurianual 2018/2021 e
na Lei Orgamentaria Anual.

Declaro ainda, que a despesa preenche os requisitos exigidos pela Lej
Complementar n® 101/2000 e 04 de maio de 2000, especialmente quanto as
normas dos artigos 16 e 17, sendo que a mesma nao causara impacto
orgamentario e financeiro nos dois exercicios subsequentes e ndo ultrapassara
os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de 2018.

Dotacao orgamentéria: \
L - \
Orgao: 09.00.00 :
Unidade: 09.01.00 '
Categoria Econfmica: 3.3.50.43.00
Fungdo: 12

Sub funcdo: 367

Programa: 2001

Acgdc: 2389

Fonte de Recurso: 01

Codigo de Aplicagdo: 24000000
Despesa:; 2394

ltapeva, 07 de dezembro de 2017,

Andyi ';%erto Muzel
SECRETARK i\,wi\‘ﬂjPAL DE EDUCACAO

{

Rua Manoel Elof Garcia Martinez, 292 — V. N. Senhora de Fatima — Cep: 18.408-130 — ltapeva/SP -
Fone: (15) 3522 3079 - Site: www.educacao.itapeva.sp.gov.br
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Estado de Sdo Paulo .,

Parecer n® 013/2017

Referéncia: Projeto de Lei n° 014/2018 — “AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de subvengd@o social, a APAE Associac@o dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de ltapeva, para o fim que especifica”.

Autoria: Prefeito Municipal

Excelentissimo Senhor Presidente,

Trata-se de Projeto de Lei em que pretende o Chefe do
Executivo obter autorizagfio para repassar recurso por meio de subvengao social,
mediante a celebracdo de termo de colaboragdo, & APAE — Associagdo dos Pais e
Amigos dos Excepcionais de Itapeva, pessoa juridica de direito privado inscrita no
CNPJ/MF sob o n® 45.909.132/0001-79.

Segundo a mensagem que acompanha o projeto, a
subvencdo serd destinada a cooperagdo para a execugdo do projeto “Educagéo
Especial’, nos termos do plano de trabalho apresentado pela entidade e a transferéncia
dos recursos sera regida pelo disposto na Lei de Responsabilidade Fiscal (Lei
Complementar Federal n.° 101, de 4 de maio de 2000) e nas Instrugdes n.° 02, de 3 de

agosto de 2016, emanadas pelo Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo.

O artigo 2° disp6e que o prazo de vigéncia de colaboragac

sera de 12 (doze) meses, desde 1° de janeiro de 2018.

Conforme prevé o artigo 3°, a subvengao sera no valor total
de R$ 193.932,24 (cento e noventa e trés mil, novecentos e trinta e dots reais e vinte e
quatro centavos) por ano, a ser depositada de forma parcelada, em conta corrente de
titularidade da beneficiaria até o quinto dia Gtil do més subsequente a execugdo do

objeto, conforme estabelecido no respectivo cronograma de desembolso.

Palacio Vereador Euclidss Modenswi, Av. Vatlcano, 803, Jardim Eurcpa, ltapeva, SP, 18408-380 1112
(15) 3524-9200 — www.camaraitapeva.sp.gov.br
Parecer Juridico n° 029/2013
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CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVA

O Projeto traz também em seu bojo a formalizagédo da
transferéncia, que devera estar autuada em processo proprio contendo os requisitos
minimos previstos no artigo 4°, além das obrigagbes do Municipio (artigo 5% e

obrigacdes da entidade (artigo 6°).

De acordo com o artige 7°, o controle e fiscalizagdo da
execucdo do termo de fomento serdo realizados pela Secretaria Municipal de

Desenvolvimento Social, através de Comissac designada por ato do Poder Executivo.

O artigo 8° prevé as hip6teses que acarretardo a suspensac

do repasse e a consequente restituigao.

O termo de fomento poderd, nos termos do artigo 99, ser
denunciado por qualguer dos participes, mediante notificagdo prévia de trinta dias,
ressalvada a hipétese de rescisdo por descumprimento de suas clausulas ou por

infracao legal.

A prestagido de contas se dara mediante a comprovagado da
aplicagdo dos recursos financeiros repassados na forma do artigo 10, e as despesas
decorrentes da execucdo da Lei correrdo por conta de dotagdes orgamentarias proprias,

suplementadas se necessarias, conforme consta no artigo 11.

Acostado ao projeto estdo a Resolugdo CMDCA 011/2016,
o Plano de Trabalho apresentado pela entidade e a Declaragdo da adeguagéo da

despesa, subsctita pelo Secretario Municipal de Educagao.

E o breve relato.

Protocolado na Secretaria desta Edilidade em 22/02/2018, o

Projeto de Lei n® 014/2018 foi encaminhado para leitura em plenaric na 6% Sesséo

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Av. Vaficano, 903, Jardim Europa, [tapava, SP, 18406-380 2042
(15} 3524-8200 — www.camaraitapava.sp.gov.br
Parecer Juridico n® 028/2013
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Ordinaria, ocorrida em 22/02/2018.

O Projeto foi submetido a analise deste Departamento a fim
de orientar os membros da Comissdo de Legislacao, Justiga, Redagao e Legislagao

Participativa sobre os aspectos constitucionais, legais e regimentais.

Nesse sentido, compete salientar que a emissdo de parecer
por este Departamento Juridico ndo substitui o parecer das Comissoes especializadas,
porquanto estas sdo compostas pelos representantes eleitos e constituem-se em

manifestacéo efetivamente legitima do parlamento.

Dessa forma, a opinido juridica exarada neste parecer
nio adentra no mérito do projeto, nem, tao pouco, possut forga vinculante,

podendo seus fundamentos ser ou nao utilizados pelos membros desta Casa.

1. DA REGULARIDADE FORMAL. INICIATIVA LEGISLATIVA.

Ndo ha no projeto vicios de iniciativa, na medida em que
compete privativamente ao Chefe do Executivo a deflagrag@o de processos legislativos
que disponham sobre a organizagdo administrativa e matérias orcamentarias afetas a

Administragdo Publica Municipal, conforme prevé o art. 40, [V, da Lei Organica:

Art. 40 - Compete privativamente ao Prefeite a iniciativa dos Projetos
de Lai que disponham scbre:

(..

[V - organizacio administrativa, matéria_orgamentaria, Servigos
Ptblicos e pessoal da administragéo; (g.n.)

o

W
Assim, no tocante & formalidade, o projeto de Lei ndo
apresenta vicioc capaz de invalida-lo, razdo pela qual passamos a analise da

regularidade material.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Av. Vaticano, 503, Jardim Europa, lfapeva, SP, 18406-380 3/12
(15} 3524-9200 -- www.camaraltapeva.sp.gov.br
Parecer Juridico no° 02972013
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2 DA REGULARIDADE MATERIAL. COMPETENCIA EM RAZAO DA MATERIA.

Por forga do inciso | do artigo 30 da Constituicao Federal’,
os Municipios sfo dotados de autonomia legislativa, que vem consubstanciada na

capacidade de legislar sobre assuntos de interesse local.

O mestre Hely Lopes Meirelles® assim conceitua interesse
local:

O que define e caracteriza o "interesse local’, inscrito como dogma
constitucional, & a predeminéncia do interesse do Municipic sobre o
do Estado ou da Unido. (...) O entrelagamento dos interesses dos
Municlpios com os interesses dos Estados, & com os interesses da
Nagao, decorre da natureza mesma das coisas. O que 0s diferencia é
a predominancia, e ndo a exclusividade. (...) podemos dizer que tudo
quanto repercutir direta e imediatamente na vida municipal & de
interesse peculiar do Municipio, embora possa interessar tambem,
indireta e mediatamente, ao Estado-membro e & Uni&o.

A competéncia municipal, portanto, reside no direito
subjetivo plblico de tomar toda e qualguer providéncia em assuntos de seu peculiar
interesse, legislando, administrando, tributando, fiscalizando, sempre nos limites ou
parametros fixados pela Constituigdo da Republica e também pela Constituigao
Estadual.

Dessarte, as normas relativas a gestdo municipal, inserindo-
se nesse contexto a celebracio Termos de Fomento com entidades sem fins lucrativos
e econémicos, reputam-se assunto de competéncia legislativa do Municipio, por forga da

autonomia politico-administrativa que lhe foi outorgada pela Constituigao Federal.

Deste modo, ndo ha vicio de competéncia que possa

macular a propositura em aprego, pelo que passamos a analise da matéria tratada.

! Art. 30. Compete aos Municipios: | - legisiar sobre assuntos de interesse local;
2 MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro, 17* ed. Séo Patlo: Malheiros, 2013, p. 111-112;

Palaclo Vereador Euclides Modanezi, Av. Vaticano, 903, Jardim Europa, Itapeva, SP, 18408-380 4112
(15) 3524-9200 — www.camaraitapeva.sp.gov.br
Parecer Juridico n° 029/2013
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3. DA MATERIA
3.1. A CONCESSAO DE SUBVENGOES SOCIAIS.

Inicialmente, convém esclarecer que existem diversas
modalidades de transferéncias de recursos pulblicos as instituiges privadas sem fins

lucrativos. Dentre elas estédo inseridas as Subvengoes.

No presente caso nos confrontamos com o pedido de
autorizacéo do Executivo Municipal para a concessao de Subvengdo Soclal a APAE -
Associacdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva, destinada a cooperagao
para a execugdo do projeto “Educagéo Especial — APAE", nos termos do plano de

trabalho apresentado pela entidade.

A Subvengao Social consiste numa modalidade de repasse
de recursos financeiros pUblicos para organizagdes governamentais e ndo
governamentais, de carater assistencial ou cultural e sem fins lucrativos, com o objetivo

de cobrir despesas de custeio.

De acordo com o §1° do artige 12 da Lei Federal n°
4.320/64, as despesas de custeic classificam-se como dotagbes destinadas a
manuten¢@io de servigos anteriormente criados, inclusive as destinadas a atender a

obras de conservacao e adaptagéo de bens imoveis.

Nesse sentido, a legislagdo especifica que trata do repasse
designa-o como “transferéncia corrente”, conforme previsdo do §§ 2° e 3° do artigo 12
da Lei Federal n® 4.320/64, in verbis: \@-

Art. 12, A despesa serd classificada nas seguintes categorias
econdmicas: (Vide Decreto-lei n® 1.805, de 1980)

()

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Av. Vaticano, 903, Jardim Europa, ltapeva, SP, 18406-380

: 5/12
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§ 2° Classificam-se como Transferéncias Correntes as dotagdes para
despesas as guais néo corresponda contraprestacao direta em bens
ou servigos, inclusive para coniribuigdes e subvencgdes destinadas
a atender a manifestacao de outras entidades de direito pablico
ou privado.

(-r)

§ 3% Consideram-se subvengdes, para os efeitos desta lei, as
transferéncias destinadas a cobrir despesas de custeio das
entidades beneficiadas, distinguindo-se como:

| - subvencgbes sociais, as que se destinem a instituicées
publicas ou privadas de carater assistencial ou cultural, sem
finalidade lucrativa; (g.n.)

Sem adentrar no méritc de que modalidade de transferéncia
de recurso publico aplicar-se-ia ao caso do plano de trabalho apresentade (uma vez que
esta fungdo cabe ao Poder Executivo), o fato é que o repasse mediante autorizacio

legislativa & previsto pela legislagdo em vigor.

De acordo com recomendagbes do Ministério da Justica
relacicnadas ao tema, podem solicitar a Subvencdo Social organizacoes
governamentais ou nao governamentais, sem fins lucrativos, inscritas no Cadastro
Nacional Pessoa Juridica — CNPJ, que exercem atividades de natureza continuada nas
areas de cultura, assisténcia social, saide e educagdo, e que sejam de atendimento

direto ao publico de forma gratuita.

Nota-se que as atividades da Organizagdo Social que se
beneficiara com o recurso estdo relacionadas 4 educagao e assisténcia social. Deste
modo, permite-se, em tese, o recebimento de repasses por meio de subvencgdes,
cabendo, contudo, ao Poder Executivo a verificacdo do integral cumprimento dos

demais requisitos legais.

3.2. DA POSSIBILIDADE DE INEXIGIBILIDADE DE CHAMAMENTO PUBLICO. NECESSIDADE DE
PREENCHIMENTOC DOS REQUISITOS LEGAIS.

Consta na mensagem do Projeto de lei em analise que a

celebragdo do termo de colaboragdo se dard com observancia das regras que o

Pelacio Vereador Fuclides Modenezi, Av. Vaticano, 803, Jardim Europa, ltapeva, SP, 18406-380 6/12
(15) 3524-9200 — www.camaraltapeva.sp.gov.br
Parecer Juridico n°® 028/2013
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regulamentam.

Assim, como regra, a transferéncia de recursos publicos as
Organizagdes da Sociedade Civil de Interesse Publico mediante a celebracdo de termo
de cooperagdo ou termo de fomento, deve ser precedida de chamamento piblico, que

consiste no

procedimento destinado a selecionar organizagéo da sociedade civil
para firmar parceria per meic de termo de colaboragdo ou de
fomento, no qual se garanta a observancia dos pirincipios da
isonomia, da legalidade, da impessocalidade, da moralidade, da
igualdade, da publicidade, da probidade administrativa, da vinculagao
ao instrumento convocatério, do julgamento objetivo e dos gue lhes
séc correlatos; (art. 2°, Xll, Lei 13.018/15)

A excegdo ao chamamento ocorre, entretanto, nos casos

previstos pelo artigo 31 da Lei 13.019/15, in verbis:

Art. 31 (...)

| — o objeto da parceria constituir incumbéncia prevista em acordo, ato
ou compromisso internacional, no qual sefam indicadas as instituigdes

gue utilizar&o os recursos;

Il — a parceria decorrer de transferéncia para organizagio da
sociedade civil que esteja autorizada em lei na qual seja
identificada expressamente a entidade beneficiaria, inclusive
quando se tratar da subvencao prevista no incise 1 do § 3° do art.
12 da Lei no 4.320, de 17 de margo de 1964, observado o
disposto no art. 26 da Lei Complementar n® 101, de 4 de maio de
2000. (g.n.)

Conclui-se, deste modo, que o chamamento pode ndo ser

realizado quando a parceria for prevista em instrumento que indique as instituicées

Palacio Yereador Euclides Modenezl, Av. Vaticano, 903, Jardim Europa, ltapeva, SP, 18406-380 7112
{15) 3524-9200 — www.camaraltapeva,sp.gov.br
Parecer Juridico n® 0282013
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beneficiarias do recurse ou quando se tratar de subvencdo social ja prevista nas leis

orgamentarias e autorizada por lei especifica.

Segundo a mensagem do projeto, no caso em tela o
chamamento € inexigivel por se enquadrar na situagdo prevista no inciso |l. Neste caso,
a reguiaridade da parceria depende de (1) lei autorizativa do repasse e (2) previséo de

despesa orgamento e na LDO.

No tocante ao primeiro requisito, em que pese a
desnecessidade de lei autorizativa para a celebragdo do termo de colaboracéo em si, é
cerfo que a concessao da subvencdo deve ser previamente autorizada pela Casa de

Leis, que é justamente o que se busca com o presente projeto.

Por fim, embora fuja as competéncias deste departamento a
analise da legislacdo orgamentaria para verificagdo da previsdo do repasse, incumbe-
nos esclarecer que a subvencdo prevista no projeto sera regular, mesmo com a
dispensa do chamamento plblico, se, além de haver aprovacio deste projeto, estiver de

acordo com as pegas orgamentarias vigentes (LDO e LOA).

Diante disso, compete acs nobres edis a andlise das
justificativas apresentadas no procedimento que precedeu o presente projeto a fim de

que, exercendo sua fungdo de fiscalizagao verifiquem a regularidade do repasse.

4. DA ADEQUAGAO DA DESPESA A LUZ DA LEI DE RESPONSABILIDADE FISCAL.

Até a edigao da Lei Complementar n° 101/00 (Lei de
Responsabilidade Fiscal), as Subvengbes Sociais ndo dependiam de autorizagéo
legislativa especifica, bastando que os recursos fossem autorizados na Lei
Orgamentaria Anual, a menos que a Lei Orgédnica Municipal dispusesse de modo

diverso.
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Entretanto, com o advento da Lei Complementar n° 101/00
(Lei de Responsabilidade Fiscal), sem maiores discussées juridicas  devido
entendimento firmado pelo Tribunal de Contas do Estado de Sio Paulo, estabeleceu-se
que qualquer repasse de recursos publicos para o setor privado deve ser
previamente autorizado por lei especifica, além de atender as disposicdes da Lei
de Diretrizes Orgamentarias e estar prevista no orgamento, conforme o disposto no

artigo 26 da Lei Complementar n® 101/00 (Lei de Responsabilidade Fiscal), que dispde:

Art. 28, A destinagao de recursos para, direta ou indiretamente, cobrir
necessidades de pessoas fisicas ou déficits de pessoas juridicas
devera ser auicrizada por lej especifica, atender as gondigdes
estabelecidas na lei de diretrizes orcamentérias e estar prevista no
orgamento ou em seus créditos adicionais,

{...)

§ 2° Compreende-se incluida a concessao de empréstimos,
financiamentes e refinanciamentos, inclusive as respectivas
prorrogagdes e a composicdo de dividas, a concessio de
subvengbes e a participagdo em constituicio ou aumento de capital,
(9.n.)

Sobre a necessidade de Lei autorizativa para conceder as

subvengées, leciona Hely Lopes Meirelles®:

As stbvengbes e os auxilios financeiros, sendo atos de liberalidade
de Municipio, devem também ser autorizados por lei local, discutida e
votada com as cautelas especials previstas na legislacéo local e no
regimentc interno da Camara. (...) Além disto, devem atender as
condicbes estabelecidas na LRF, na lei de diretrizes oreamentarias
(LDO), e estar previstos no orgamento ou em créditos adicionais.

Deste modo, a concessdo de Subvencgdes Sociais depende
de lei autorizadora para cada uma das entidades beneficiadas e da existéncia de
recursos orcamentarios ou da abertura de créditos adicionais, e ainda estar em

consondncia com a Lei de Diretrizes Orgamentarias, bem como estar prevista na Lei

* MEIRELLES, Hely Lopes. Direito Municipal Brasileiro, 172 Ediggo, $a0 Paulo: Editora Malheiros, 2013, p. 714,

X 7.7
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Orcamentaria Anual.

Deve-se observar ainda, que firmada a Subvengdo em
questdo, o Executivo Municipal atribuira ac erario Municipal um aumento de despesas e,
neste caso, faz-se necessario estar acostado ao projeto o estudo do impacto
orgamentario-financeiro, e declaragdao do ordenador de despesa que comprovem a

viabilidade juridico-financeira do repasse.

Na mensagem do projeto o Chefe do Executivo aponta
dotagdo orgamentaria da Secretaria Municipal de Educacéo gue serd destinada ao
repasse a entidade. Contudo, a simples mengao na mensagem do Projeto de Lei néio

supre o requisito legal.

A Lei de Responsabilidade Fiscal valorizou extremamente o
ordenador de despesas no aspecto da responsabilidade: exige a norma, como condigéo
de validade de determinados atos, nédo sé que ordene a despesa, mas que proceda
previamente a analise dos fatores que ensejam ou ndo a sua regularidade e avalie ainda
a compatibilidade do ato com o orgamento, com a lei de diretrizes orgamentarias e com

o plano plurianual.

O ordenador de despesas ndo se confunde com o Chefe do
Executivo. E, antes, o servidor ptiblico investido de autoridade e competéncia para emitir
empenho e autorizar pagamentos que, pela natureza da fungéo exercida, & inscrito junto
aos érgaos que gerem o sistema financeiro da entidade, no caso a Prefeitura Municipal
de ltapeva, e tambeém junto aos Tribunais de Contas, no chamado rol de responsaveis

por eventuais prejuizos que acarretem a Fazenda Puablica. }3&

Nesse sentido, o presente Projeto de lLei que autoriza a
subvengdo pretendida torna-se possivel porque, para referendar a viabilidade juridico-

financeira do repasse, encontra-se acostada a declaragio de adequagio da despesa,

Palaclo Vereadar Euclides Modenez, Av, Vaticano, 903, Jardim Europa, tapeva, SP, 18406-380
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subscrita pelo Secretario Municipal de Educagdo (agente politico ordenador da
despesa), na qual esta indicado que o repasse financeiro pretendido esta em
conformidade com os requisitos exigidos pela Lei Complementar n® 101/00,
especialmente quanto as normas dos artigos 16 e 17, informando, ademais, que a
mesma n3o causara impacto orcamentario e financeiro nos dois exercicios
subsequentes e nao ultrapassara os limites estabelecidos para o exercicio financeiro de

2018.

Em que pese este Departamento Juridico nao detenha os
conhecimentos técnicos necessarios a avaliar o teor das referidas declaragdes — e nem
seja esta sua competéncia —~ entende-se por cumprida a exigéncia do artigo 16 da Lei
Complementar Federal n® 101/00, uma vez que subscrito pelo agente politico ordenador

da despesa.

Portanto, nestes aspectes, entende-se em ordem o projeto
de lei, na medida em que a entidade beneficiada &€ uma associagdo privada sem fins
lucrativos e que presta servicos de interesse social, sendo o repasse destinado a
atender o plano de trabalho apresentado ao Poder Executivo (ora anexao), restando,
outrossim, demeonstrado pelo ordenador da despesa a viabilidade orgamentaria e

financeira decorrente da referida despesa publica.
5. DA RESPONSABILIDADE PELO REPASSE.

De se mencionar, por oportuno, que ¢ Projeto de Lei em
analise apenas AUTORIZA o Chefe do Executivo a repassar a subvengdo social de
modo que, mesmo apds aprovado, nao tera o poder de vincular a decisdo do

administrador em firmar o ajuste.

Deste modo, a responsabilidade legal pela realizagao da

referida despesa publica & e serd sempre do Poder Executivo, a quem compete avaliar a
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oportunidade e a conveniéncia da execugdo, bem como 0 atendimento de toda a
legislacdo vigente. Em funcdo dessa competéncia, responde civil e criminalmente por

eventuais prejuizos, desvios e danos que vierem a ser causados aos coifres publicos.

Tal responsabilidade mostra-se presente ainda no &mbito
administrativo ao ser previsto na Constituigao (cf. art. 71) a sujeigdo a prestagac de

contas anual e a submissao ao julygamento das contas pelo Tribunal de Contas.

Portanto, compete aos Ncbres Edis a analise da justificativa
apresentada pelo Chefe do Executivo e a verificagdo da existéncia de interesse publico,
social e econdmico que justifiguem a concessdo da Subveng¢do Social pleiteada, bem

como seu acompanhamento e fiscalizagéo, caso seja levada a efeito.
7. CONCLUSAQ

Ante todo o exposto, verifica-se que n&o ha no projeto vicios
de ilegalidade ou incenstitucionalidade passiveis de macular sua apreciacdo por esta
Casa de Leis, cabendo aos Nobres Vereadores atentarem-se para a observéncia de

tudo guanto apontado neste parecer.

ltapeva, 23 de fevereiro de 2018.

7

Marinqﬁo{gaga Roedrigues Vieira
Procuradora Juridica
OAB/SP 303365
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Secretaria Administrativa

PARECER COMISSAO LEGISLAGCAO, JUSTICA, REDACAO E LEGISLAGAO
PARTICIPATIVA
N° 00011/2018

Propositura: PROJETO DE LE! N° 14/2018

Ementa: Autoriza o Poder Executivo a repassar recurso pof meio de Subvencgao
Social, @ APAE Associagdo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de Itapeva, para o
fim que especifica.

Autor: Luiz Antonio Hussne Cavani

Relator: Wiliana Cristina da Silva de Souza

PARECER

1. Vistos;

2 Nada temos a opor guanto ao prosseguimento da propositura em questao;

3 Encaminhe-se para a Comisséo de Economia, Fiscalizagdo e Execugao
Orgamentaria para apreciagao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala d& Reunides, 26 de fevereiro de 2018.

)

JOAO ANTONIO DE OLIVEI

PRESIDENTE
AUSENTE \\ ,‘
WILSON ROBERTO MARGARIDO JEFERSON MODESTO SILVA
VICE-PRESIDENTE \
_RODRIGOTASSINARI WILIANA CRISTINA DA SILVA DE SOUZA
MEMBRO MEMBRO

(15) 3524-9200 - www.camaraitapevasp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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PARECER COMISSAO ECONOMIA, FISCALIZAGAO E EXECUGAO
ORGAMENTARIA
N° 00006/2018

Propositura: PROJETO DE LEIN® 14/2018

Ementa: Autoriza o Poder Execuiivo a repassar recurso por meio de Subvengao
Social, a APAE Associacao dos Pais e Amigos dos Excepcionais de ltapeva, para O
fim que especifica.

Autor: Luiz Antonio Hussne Cavani

Relator: Laercio Lopes

-PARECER
1. Vistos;
2 Nada temos a opor quanto ao prosseguimento da propositura em questio;

3. Encaminhe-se ao Plenario para apreciagao.

Palacio Vereador Euclides Modenezi, Sala de Reunides, 26 de fevereiro de 2018.

RC|c>/LoPES

- AUSENTE

SEBAST(AGJOSE DE SOUZA WILSON ROBERTO MARGARIDO
VCEZPRESIDENTE MEMBRO

AHS-EN4E P

DEBORA MARCONDES SILVA ALEXSANDER SALDANHA ~
FERRARESI FRANSON
MEMBRO MEMBRO
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CERTIDAO DE PROCESSO LEGISLATIVO

FABIO NICOLAU ILCZUK, Oficial
Administrativo da Camara Municipal
de ltapeva, Estado de Sao Paulo, no
uso de suas atribuigdes,

CERTIFICA, para os devidos fins, que o Projeto de Lei n® 014/18, que “AUTORIZA
o Poder Executivo a repassar recurso por meio de Subvengdo Social a APAE
Associagdo de Pais e Amigos dos Excepcionais de ltapeva, para o fim que especifica”,
fol aprovado em 1? votagéo na 8% Sessao Ordinaria, realizada dia 01 de margo de
2018 e, em 22 votagio na 4% Sessao Extraordinaria, realizada na mesma data.,

Por ser verdade, firma a presente.

Palacio Ver. Euclides Modenezi, 2 de margo de 2018.

FABt@../Nmﬁ%éAu ILCZUK

OFICIAL /MINISTRATIVO

(151 3524-0200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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OFICIO 43/2018

ltapeva, 2 de margo de 2018.

Prezado Senhor:

Sirvo-me do presente para encaminhar a Vossa Exceléncia os Autdgrafos referentes aos
Projetos de Lei aprovado nesta Casa de Leis, na 8 Sessdo Ordinaria.

Autégrafo

Projeto de Lei

Autor

Assunto |

005/18

0012/18

Executive

AUTORIZA abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento do corrente
exercicio.

006/18

0013/18

Executivo

AUTORIZA abertura de Crédito Adicional
Especial no Orgamento do corrente
exercicio.

007/18

0014/18

Executivo

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvengéo Social, a
APAE Associacdo dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de ltapeva, para o fim que
especifica.

008/18

0016/18

Executivo

ALTERA dispositivos da Lej Municipal n.°
4,001, de 9 de junho de 2017, que “Confere
nova disciplina ao COMTUR — Conselho
Municipal de Turismo da Esténcia de
ltapeva, criado pela Lei Municipal n.°
2.799, de 1° de setembro de 2008 e Altera
a sua denominagdc para COMTUR —
Conselho Municipal de Turismo”.

Sem outro particular para o0 momento, subscrevo-me, renovando protestos de elevada estima
e distinta consideracao.

Atencicsamente,

Exmo. Serthor

Luiz Antonio Hussne Cavani

DD. Prefeito

Prefeitura Municipal de ltapeva

OZIEL PIRES DE MORAES
PRESIDENTE

{15) 3524-9200 - www.camaraitapeva.sp.gov.br - secretaria@camaraitapeva.sp.gov.br
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AUTOGRAFO N° 007/2018
PROJETO DE LEIN° 014 /2018

AUTORIZA o Poder Executivo a repassar
recurso por meio de Subvengao Social, a APAE
Associacao dos Pais e Amigos dos
Excepcionais de Itapeva, para o fim que
especifica.

Art. 1° Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a repassar recurso por
meio de Subvencdo Social, mediante a celebragao do respectivo Termo de
Colaboracao, a APAE Associagéo dos Pais e Amigos dos Excepcionais de ltapeva,
pessoa juridica de direito privado, devidamente inscrita no CNPJ/MF sob n.°
45 909.132/0001-79, visando a cooperagdo para a execugdo do Projeto "Educacao
Especial - APAE",

Art. 2° O prazo de vigéncia do Termo de Colaboracéo sera de 12 (doze)
meses, contados a partir de 1° de janeiro de 2018,

Art. 3° A Subvencdo Social sera no valor total de R$ 193.932,24 (cento e
noventa e trés mil, novecentos e trinta e dois reais e vinte e quatro centavos) por ano,
a ser depositada em 12 (doze) parcelas de até R$ 16.161,02 (Dezesseis mil, cento e
sessenta e um reais e dois centavos), em conta corrente de titularidade da
beneficiaria, até o quinto dia atil do més subsequente a execugao do objeto, conforme
estabelecido no respectivo Cronograma de Desembolso.

Paragrafo Gnico. Fica estabelecido o valor per capita mensal por aluno
matriculado na Entidade, sendo R$ 227,61 (duzentos e vinte e sete reais e sessenta
e um centavos) por matricula em periodo integral e R$ 113,81 (cento e treze reais e
oitenta e um centavos) por matricula em periodo parcial.

Art. 4° A formalizagao da transferéncia dos recursos devera estar autuada
em processo proprio em que conste:

| - justificativa detaihada quanto a inexigibilidade do chamamento publico,
nos termos do artigo 32 da Lei Federal n.® 13.018, de 31 de julho de 2014 e alteragtes,

,1
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acompanhada da devida publicagao;

|l - ato de designacao da comissao julgadora da selegao, quando for o caso;
Il - comprovacao do cumprimento das exigéncias previstas na alinea “a”,
inciso V do art. 33 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragbes;

IV - declaracdo de gue as exigéncias contidas nos incisos I, lll, VI e Vil do
art. 34 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes, foram cumpridas e que a
documentacao pertinente se encontra a disposi¢do do Tribunal de Contas para
verificagao;

V - plano de trabalho aprovado pelo Poder Publico, apresentado nos termos
da Lei Federal n.? 13.019, de 2014 e alteragdes;

VI - declaracdo de que a entidade beneficiaria ndo esta impedida de
celebrar qualquer modalidade de parceria com 6rgaos publicos e que, portanto, nao
se submete as vedactes previstas no art. 39 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteragoes;

VIl - demonstracdo de que os objetivos e finalidades institucionais e a
capacidade técnica e operacional, bem como as instalagées da entidade foram
avaliados e sao compativeils com o objeto do ajuste;

VIII - demonstrativo dos custos apurados para a estipulagédo das metas e
do orcamento;

IX - pareceres do orgao técnico e do 6rgéo de assessoria ou consultoria
juridica da Administrag@o Publica, nos termos 35, incisos V e Vi, da Lei Federal n.°
13.019, de 2014 e alteragoes;

X - estatuto social registrado da entidade;

X! - inscricao da entidade beneficiaria no Cadastro Nacional das Pessoas
Juridicas {(CNPJ);
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Xil - ata de eleigao do quadro dirigente atual da entidade beneficiaria.
Art. 5° Sao obrigagdes do Municipio:

| — exigir a apresentagio das comprovagdes anuais ou totais, até o dia 31
(trinta @ um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos, bem como
em até 30 (trinta) dias do términe da parceria;

Il - divulgar em sitio oficial do poder publico na intermet as informagoes
referentes aos repasses financeiros as organizagées da sociedade civil, inciusive os
documentos relativos aos ajustes e as prestagdes de contas, nos termos dos arts. 10
e 11 da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

lli - desenvolver mecanismos para cumprimento do disposto nos arts. 63,
§1° e 65 da Lei Federal n.° 13.0189, de 2014 e alteragoes;

IV - permitir a atuagdo em rede para execugao do objeto da parceria,
atendido o art. 35-A da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e alteragdes;

V - autorizar, a seu critério, de forma fundamentada, eventuais solicitacoes
de prorrogacéo de prazo para aplicagao dos recursos e prestagao de contas, desde
que atendidas as exigéncias do § 2° do art. 25 da Lei Complementar n.® 101, de 04
de maio de 2000 (Lei de Responsabilidade Fiscal);

VI - fiscalizar a aplicagdo dos recursos e o desenvolvimento das atividades
correspondentes; expedir relatérios de execugdo do Termo de Colaboracao, e,
quando houver, de in loco realizada durante a sua vigéncia;

VI! - exigir a indicagao, no corpo dos documentos fiscais originais que
comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste e
identificagao do 6rgao ou entidade publico(a) a que se referem;

VIl - receber e examinar a prestacdo de contas apresentada e emitir
parecer conclusivo, nos termos do art. 189 da Instrugédo n.° 2, de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo;
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X - no caso de irregularidades na comprovagao apresentada ou na
auséncia da prestacac de contas, exigir da entidade beneficiaria, no prazo previsto no
art. 70, § 1°, da Lei n.° 13.019, de 2014 e alteragbes, o saneamento da prestagéo de
contas ou seu encaminhamento;

X - suspender, por iniciativa propria, novos repasses aos inadimplentes,
quando decorrido o prazo estabelecido no inciso anterior sem a devida implementacao
das medidas saneadoras apontadas pela Administragéo ou pelos 6rgaos de controle
interno ou externo, e exigir da entidade beneficiaria a devolugdo de eventual
numerario, com os devidos acréscimos legais;

X| - esgotadas as providéncias dos incisos Vill e IX, comunicar a ocorréncia
a0 Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, no prazo maximo de 10 (dez) dias
Gteis, por meio de oficio assinado pelo responsavel, acompanhado de copia da
documentacdo relativa as providéncias adotadas pelo 6rgac ou pela entidade
beneficidria para a regularizagao da pendencia;

XIl - expedir, a pedido dos interessados, declaragdes ou atestados de
regularidade referentes as comprovagoes apresentadas, ressalvado o julgamento do
Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, conforme o disposto no inciso XVII, do
art. 2°, da Lei Complementar n® 709, de 14 de janeiro de 1993;

XIIf - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em até
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil, refatorio
sobre a execugdo da parceria, apresentando comparativo especifico das metas
propostas com os resultados quantitativos e qualitativos alcangados;

XIV - exigir da entidade beneficiaria, para os ajustes selecionados, em ate
10 (dez) dias Uteis apds o encerramento de cada quadrimestre do ano civil,
demonstrativo das receitas e despesas computadas por fontes de recurso e por
categorias ou finalidades dos gastos no periodo, aplicadas no objeto da parceria,
conforme modelo contido no Anexo RP-14 da Instrugdo n® 2, de 2016 do Tribunal de
Contas do Estado de Sao Paulo.

Art. 6° Obriga-se a entidade beneficiaria a:
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| - executar as agbes que visem ao pleno desenvolvimento do Programa
de Trabalho;

I| — utilizar o valor repassado de forma a contribuir para o atendimento
adequado ao publico alvo;

Il — zelar pela manutengdo dos padroes de qualidade dos Servigos
prestados, de acordo com as diretrizes técnicas e operacionais;

IV — proporcionar amplas e iguais condicbes de acesso a populagéo
abrangida pelo Programa de Trabalho;

\V — manter recursos humanos e materiais, bem como equipamentos
adequados e compativeis com 0 atendimento dos servigos a que se obriga a prestar,
com vistas ao alcance do Programa de Trabalho;

V| — aplicar integralmente os recursos financeiros repassados na prestacao
dos servicos objeto do Programa de Trabalho, sendo vedado o emprego em despesas
de capital;

VIl — apresentar mensaimente ao Municipio refatorio das atividades
desenvolvidas, da aplicacao dos recursos financeiros recebidos e o respectivo extrato
bancario do periodo, bem como declaragao quantitativa de atendimento mensal,
acompanhada da relagdo nominal dos atendidos, assinada pelo representante da
entidade beneficiaria,;

VIl — prestar contas, nos moldes das Instrugdes do Tribunal de Contas do
Estado de Sao Paulo, até 31 de janeiro do exercicio subsequente, dos recursos
repassados durante o exercicio anterior, e se for o caso, até 30 (trinta) dias do término
da vigéncia do Termo de Colaboragao, sob pena de ficar impedida de receber
quaisquer outros recursos financeiros;

IX — manter a contabilidade, os procedimentos contabeis e os registros
estaticos, bem como a relagdo nominal dos atendidos, atualizados e em boa ordem,
sempre a disposigdo dos agentes publicos responsaveis pelo controle interno e
externo, de forma a garantir o acesso as informagdes da correta aplicagéo e utilizagao
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do repasse recebido;

X — assegurar ao Municipio condig¢bes necessarias ao acompanhamento,
supervisao, fiscalizacao e avaliacao da execugao e dos resultados dos servigos objeto
do Programa de Trabalho;

X| — autorizar a afixagdo em suas dependéncias em local de facil
visualizagao, das informagdes e orientagdes sobre 0s servicos prestados e da
participagéo do Municipio no programa desenvolvido através do repasse recebido.

Art. 7° A avaliagao € monitoramento da execugdc do Termo de
Colaboracao ficarao ao encargo da Secretaria Municipal de Educagao e Cultura,
através de Comissao designada por ato do Poder Executivo.

Art. 8° Além da pena de suspensdo de receber novo repasse, a
beneficiaria ficara obrigada a restituir, no prazo de 30 (rinta) dias, os valores
repassados pelo Municipio, com 0S devidos acréscimos legais, a partir da data de seu
recebimento, nas seguintes hipoteses:

| — inexecucdo do objeto avencado;

Il — utilizagdo dos recursos financeiros em finalidade diversa da
estabelecida ou redistribuicao a outras entidades, congéneres ou Nao, salvo quando
permitida a utilizagac em rede, nos termos da Lei Federal n.° 13.019, de 2014 e
alteragoes;

I — nac atendimento de solicitagoes formuladas pelo Municipio ou
stendimento fora do prazo concedido;

IV — nao apresentagéo das comprovagdes anuais ou totais até o dia 31
(trinta e um) de janeiro do exercicio seguinte a transferéncia dos recursos;

V — descumprimento das demais obrigagdes impostas no artigo 6° desta
Lei.

Art. 9° O Termo de Colaboragéo poderd, a qualquer tempo e por iniciativa
de qualquer dos participes, ser denunciado mediante notificagao prévia de 30 (trinta}

dias, ressalvada a hipotese de rescis@o por descumprimento de suas Clausulas ou
por infragéo legal.




e
CAmara Municipal de Itapeva
Palacio Vereador Euclides Modenezi
Avenida Vaticano, 1135 ~ Jardim Pilar -- [tapeva - S3o Paulo - 18406-380
Secretaria Administrativa

Art. 10. A entidade beneficiaria prestard contas ao Municipio,
comprovando a aplicagao dos recursos financeiros repassados, conforme previsto no
Plano de Trabatho, na forma disposta no art. 63 da [ ei Federal n.? 13.019, de 2014 e
alteracdes.

§ 1° Devera constar a indicagao no corpo dos documentos fiscais originais
que comprovem as despesas inclusive nota fiscal eletrénica, o nimero do ajuste &
identificacdo do 6rgao ou entidade publico (a) a que se referem.

§2° Os documentos originais de receitas e despesas vinculados ao ato
concessério, referentes a comprovagdo da aplicagao dos recursos proprios ef/ou
repassados, apos contabilizados, ficarao arquivados na entidade beneficiaria, a
disposicao do Tribunal de Contas do Estado de Sao Paulo, por 5 (cinco) anos,
contados a partir do término da vigéncia do ajuste.

Art. 11. As despesas decorrentes desta Lei correrdo por conta de dotagdes
orgamentarias préprias, suplementadas se necessario.

Art. 12. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicagéo, ficando

revogadas as disposi¢oes em contrario.
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